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19 июня “ День медицинского работника
Уважаемые медицинские 

работники Бурятии!
От имени депутатов Народного Хурала 

Республики Бурятия и от себя лично по­
здравляю вас с профессиональным праз­
дником - Днем медицинского работника!

Ваша профессия - самая гуманная в 
мире. Вы дарите нам здоровье, спасаете 
от болезней, приходите на помощь в са­
мые критические моменты жизни. Вы, 
медики, всегм  находитесь в бою за не­
повторимую Божественную искру ж из­
ни, котор^о человек п о л з а е т  при рож­
дении. Именно служители медицины 
встречают и провожают человека в этом 
мире. Ваш труд невозможен без само­
пожертвования, верности однажды выб­
ранной профессии. От вашего професси­
онализма, от доброты и внимания зави­
сит самое дорогое наше богатство - 
жизнь.

Российская медицина - это медицина 
высшего гуманизма, медицина во имя Че­
ловека, медицина нравственности. Пусть 
в вашей отрасли не все так хорошо, как 
хотелось бы, но несмотря ни на что, вы 
стоите на страже нашего здоровья, пони­
мая, что только здоровая нация может 
успешно решать самые сложные пробле­
мы жизни.

Мы, депутаты Народного Хурала Рес­
публики Бурятия, стараемся делать все от 
нас зависящее, чтобы отрасль медицины 
развивалась гармонично, согласно требо­
ваниям сегодняшнего дня. В республике 
работает несколько социальных прогоамм, 
помогающих преодолеть серьезные болез­
ни. Приняты законодательные акты, на­
правленные на развитие здравоохранения 

И впредь проблемы меди-блике.
удут приоритетными для депутат-
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ского корпуса.

От всего сердца благодарю всех вас - 
врачей, фельдшеров, медицинских сестер, 
нянечек и санитарок за самоотверженный 
труд. Творить милосердие, помогать 
страждущим - причастностью к этому 
высокому служению во имя и на благо 
человека вы вправе гордиться.

Ж елаю вам, дорогие друзья, крепкого 
здоровья, оптимизма и мужества, успехов 
в вашем нелегком труде. Пусть самой 
большой наградой для вас станут улыба­
ющиеся и благодарные лица ваших паци­
ентов, которым вы подарили радость здо­
ровой жизни!

Председатель Народного Хурала 
Республики Бурятия 

А.Г. ЛУБСАНОВ

Уважаемые работники 
здравоохранения!

Администрация города Улан-Удэ и го­
родской Совет депутатов сердечно по­
здравляют вас с профессиональным праз­
дником - Днем медицинского работника!

Ваш праздник в ряду других занимает 
особое место не только потому, что на­
родное здоровье равносильно народно­
му благосостоянию и что только здоро­
вый человек может быть счастливым, но 
и потому, что профессия ваша - это каж­
додневный подвиг, требующий безгранич­
ной доброты, чуткости и милосердия. Вы 
первые встречаете появление человека на 
свет и в течение всей его жизни оберега­
ете его здоровье и дарите радость.

Несмотря на большие трудности, кото­
рые испытывает сфера здравоохранения, 
престиж медицинского работника оста­
ется высоким и сегодня. В системе здра­
воохранения города работает большое

число высококвалифицированньк врачей. 
Многим из них присвоены звания заслу­
женных работников здравоохранения Рос­
сийской Федерации и Республики Буря­
тия, хотя по уровню оснащенности совре­
менным оборудованием и профессиональ­
ной подготовленности работников нам 
еше многое предстоит сделать.

В этот праздничный день выражаю бла­
годарность и признательность всем вра­
чам, медицинским сестрам, санитаркам и 
всем тем, кто трудится в сфере здравоох­
ранения, за то, что вы отдаете все силы, 
знания и умение тем, кто нуждается в ва­
шей помощи.

Искренне желаю вам и вашим близким 
крепкого здоровья, счастья и благополу­
чия, мира в вашем доме и профессиональ­
ных успехов!

С уважением, 
мэр города Улан-Удэ 

Геннадий АЙДАЕВ.

ПРЕЗЕНТАЦИЯ БУРЯТИИ 
НА БЕРЕГАХ НЕВБ1

14 июня в Санкт-Петербурге 
открылся Петербургский 

Международный 
экономический форум.

По сложившейся традиции 
на форуме 

присутствовало все 
руководство страны. 

Бурятию на этом форуме 
представляла делегация из 

пяти человек во главе 
с Президентом республики 

Аеонидом Потаповым. 
Леонид Васильевич Потапов 

был официально 
зарегистрирован на форуме, 

как VIP-персона.

Глава Бурятии выступил с док­
ладом на заседании круглого сто­
ла в Таврическом Дворце. Тема 
обсуждения — реформирование 
государственно-территориально­
го устройства в России: пробле­
мы и перспективы. Заседание 
вели министр регионального раз­
вития РФ Владимир Яковлев и 
председатель Комитета по делам 
Федерации и региональной поли­
тики Совета Федерации Алек­
сандр Казаков.

Бурятия представила на фору­
ме пять инвестиционных и ин­
новационный проекты. Один из 
них "Тибетская медицина —

здравоохранению России", по 
предварительным подсчетам, оце­
нивается в триста миллионов руб­
лей. Основная идея этого проек­
та заключается в том, чтобы вне­
дрить современные технологии в 
систему древних медицинских 
знаний. Представление проектов 
происходило на фоне так назы­
ваемого "паспорта" Бурятии: 
был оформлен красочный стенд, 
где представлены географичес­
кие особенности республики, ис­
тория, культура и экономичес­
кий потенциал Бурятии. Мини­
стерство экономического разви­
тия и внешних связей Республи­
ки Бурятия сделало все возмож­
ное, чтобы Бурятия па фоне 
крупных сибирских регионов 
выглядела не хуже их, а в чем-то 
и лучше.

Бсего же под презентацию Си­
бирского федерального округа 
организаторы предоставили пол­
гектара выставочных площадей 
в Михайловском манеже.

Б работе Петербургского фо­
рума принял участие весь эконо­
мический блок Правительства 
Российской Федерации, главы 
практически всех российских 
банков, нефтяных компаний, 
"Газпрома", премьер-министры 
или спикеры парламентов эко­
номически развитых стран мира.

ИГРУШКА В ПОДАРОК
в рамках программы "Байкал-Мичиган" Кабанский район 

посетила делегация врачей из США. Эта программа действует с 
1990 года. Именно с этого времени ежегодно проводятся про­

фессиональные обмены специалистов-медиков между Бурятией 
и штатом Висконсин.

Американцы посетшш Каменский детский дом, где подарили де­
тям игрушки и провели осмотр детей. Затем они отправились в Ка- 
банскую центральную районную больницу, где познакомились с 
организацией работы наших врачей. Конечным пунктом пребыва­
ния американских врачей стал поселок Селенгииск, где в профес­
сиональном лицее № 22 состоялся круглый стол по проблемам реа­
билитации дстей-инвалидов.

Отдел информации Правительства Республики Бурятия.

ЦЕНТР «ПРОКЛАДЫВАЕТ» 
МОСТЫ СОТРУДНИЧЕСТВА

Новый закон Российской Фе­
дерации «Об общих принципах 
организации местного самоуп­
равления в Российской Федера­
ции» определяет реформу мест­
ного самоуправления как одну 
из ключевых политических ре­
форм. В этом же ракурсе на­
правлена деятельность Учебно­
методического центра Республи­
ки Бурятия, возглавляемого ди­
ректором Р.К.Санжицыреновой: 
проект, кот^ы й он реализует 
на средства Фонда Евразия, так 
и называется «Развитие местно­
го самоуправления в Республи­
ке Бурятия посредством усиле­
ния роли организации - регио­
нального лидера в развитии ме­
стных сообществ».

Б задачу этого проекта входит 
создание новых образовательных 
и консультационных услуг в сфе­
ре развития местного самоуп­
равления. Ну, а поскольку зада­
ча поставлена, то её следует вы­
полнять, что и было сделано со­
трудниками Цегггра. Так, в Улан- 
Удэ появился новый Центр по 
поддержке местного самоуправ­
ления в нашей республике в рам­
ках вышеназванного проекта.

В открытии нового центра при­
няли участие министр Минэко­
номразвития Т.Г.Думнова и дру­

гие официальные лица. А дирек­
тор Учебного центра подчеркну­
ла: «Цель проекта - вовлечь как 
можно большее число граждан в 
становление местного самоуп­
равления в Бурятии. А тут как 
нельзя кстати будет вклад ново­
го центра в дальнейшее развитие 
самоорганизации».

Ее выступление продолжила 
глава администрации сельского 
поселения «Верхнежиримское» 
Г.Ф.Дорофеева: «У нас недавно 
прошел семинар по этой темати­

ке, который провел учебный 
центр. Он заставил задуматься 
людей над своей жизнью и бу­
дущим, а, задумавшись, обратить­
ся к разработке Устава сельской 
конституции. Люди как бы со 
стороны увидели свою жизнь...»

Кто-то из гостей метко заме­
тил: «Когда власть обращается к 
населению, то это зачастую 
людьми воспринимается как при­
каз, иное дело, когда диалог ве­
дет Центр».

Валентина ГОМБОЕВА.
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В Правительстве РБ
Накануне Дня медицинского 

работника в Правительстве РБ 
прошел брифинг, на котором 
первый заместитель министра 
здравоохранения Александр  
Октябрьевич Занданов встре­
тился с представителями рес­
публиканских СМИ.

ния в Республиканской больни­
це, а это совсем небольшой от­
резок времени, бурятские хирур­
ги сделали около 50 операций. За­
метим, сложнейшие операции на 
сердце, которые раньше, до от­
крытия специального отделения

Октябрьевич, - но форум извес­
тнейших хирургов страны помо­
жет восполнить этот пробел - 
врачи из Санкт-Петербурга, Ир­
кутска проведут показательные 
операции на этом проблемном

мощи. В селе Новая Брянь Заиг- 
раевского района открыта боль­
ница на сто коек для пациентов, 
страдаю щ их психическо-не- 
рвными заболеваниями. А при 
М ухорш ибирской  рай он ной  
больнице открыт реалибитацион- 
ный лагерь «Березка» для боль­
ных сердечно-сосудистыми за-

БОЛЕЗНЬ ЛЕГЧЕ ПРЕДУПРЕДИТЬ...
Буквально, через несколько 

дней, 22-23 июня, в Улан-Удэ со­
стоится мероприятие всероссий­
ского значения - Первый съезд 
хирургов Сибири и Дальнего Во­
стока. В столицу Бурятии при­
будут около ста гостей - извест­
ные хирурги Сибирского и Даль­
невосточного федеральных ок­
ругов, Москвы, Санкт-Петербур­
га и других крупных городов 
России. Медицинские светила из 
Первопрестольной, которые в 
последний свой приезд в Улан- 
Удэ на открытие кардиологичес­
кого отделения при Республикан­
ской больнице провели несколь­
ко аутокоронарных шунтирова­
ний на открытом сердце, и на этот 
раз проведут показательные опе­
рации.

А вообще, со дня открытия 
кардиохирургического отделе-

в Улан-Удэ, пациентам из Буря­
тии делали кардиохирурги Мос­
квы, Новосибирска... А теперь 
появилась возможность без от­
рыва от родных мест, от близ­
ких, без крупных затрат, а по­
добные услуги в М осковских 
клиниках доходят до 300 тысяч 
рублей, почувствовать себя здо­
ровым человеком. Правда, в оче­
реди на операцию записано сто 
человек, но медицина в Бурятии 
не стоит на месте, а движется 
вперед, и деньги на лечение боль­
ных выделяются из бюджета.

В числе именитых гостей - хи­
рургов и наши соседи - предста­
вители Иркутского кардиологи­
ческого центра. Особым внима­
нием будут пользоваться ортопе­
ды. «Пока нашими хирургами не 
освоена операция на коленном 
суставе, - заметил Александр

участке человеческого организ­
ма».

Но болезнь легче предупре­
дить... А посему в республике 
многое делается для профилакти­
ки инвалидности и предупрежде­
ний заболеваний. Например, не­
давно закуплено цифровое диаг­
ностическое оборудование, ко­
торое позволит предупредить 
различные серьезные болезни - 
от онкологических до сердечно­
сосудистых. Приобретена еще 
одна передвижная флюорогра­
фическая установка. А в про­
шлом году было закуплено пять 
подобных цифровых установок. 
Оснащаются Офтальмологичес­
кий, Сурдологический центры, а 
больные - «почечники» могут 
обращаться за помощью кругло­
суточно в специально открытый 
Центр при больнице Скорой по-

болеваниями, в Гусиноозерской 
- ванный корпус, грязелечение.

А.О.Занданов подчеркнул, что 
обеспеченность больных лекар­
ствами по льготным рецептам 
составляет 90 процентов. Тогда, 
как в первые месяцы «отовари­
вания» льготников она равнялась 
50-60 процентам. Процент обес­
печенности мог быть и выше, 
если бы фирмы - производители 
не сдерживали выпуск лекарств 
20-25 наименований. Удовлетво­
рению спроса льготников очень 
помогло открытие в Улан-Удэ 
филиала РОСТА.

А в заключение беседы, про­
шедшей накануне профессио­
нального праздника, Александр 
Октябрьевич пожелал успехов 
своим коллегам, стоящим на стра­
же здоровья человека, в их бла­
городном деле.

Валентина ГОМБОЕВА.

А ЖИЗНЬ ПРОДОЛЖАЕТСЯ
в современном мире, когда 

происходят социально-экономи­
ческие преобразования,челове­
ку сложно найти тропинку, что­
бы занять достойное место в 
жизни.

Особенно в этом плане тяж е­
ло ветеранам труда, т.е. пенсио­
нерам всех категорий. Как пра­
вило, это люди, обладающие 
большим жизненным опытом, 
творческим потенциалом, но бы­
товые проблемы зачастую погло­
щают очень много времени. По­
этому сейчас, как никогда, чело­
веку необходимо общение, вза­
имопонимание, обмен информа­
цией, желание размышлять, вы­
говориться, подискутировать. 
«Кто владеет информацией - тот 
владеет миром». Эти слова в пол­
ной мере относятся к небольшо­
му, сплоченному коллективу 
филиала № 9 Центральной город­
ской библиотеки под руковод­
ством заведующей Т.М.Калюсь, 
которая весь жар своего сердца 
посвящает любимому делу.

При поддержке сектора соци­
альной защиты населе1шя Ж елез­
нодорожного района, возглавля­
емого Г.В.Буянтуевой, уже не­
сколько лет в клубе «Общение» 
при библиотеке-филиале № 9 об­
щаются, празднуют юбилейные 
даты ветераны труда, пенсионе­
ры. Деловые отношения и финан­
совая поддерж ка библиотеке

длятся около шести лет. У пен­
сионеров есть место, куда мож­
но придти выбрать книгу, пого­
ворить с сотрудниками библио­
теки, которые всегда доброжела­
тельны. А с выигрышем гранта в 
городском конкурсе социальных 
проектов на лучпцчо форму орга­
низации работы с людьми стар­
шего поколения, посвященного 
60-летию Победы в Великой Оте­
чественной войне заметно улуч­
шился интерьер библиотеки. Хо­
рошо бы ещё пополнить фонд 
библиотеки новой справочной 
литературой по актуальным воп­
росам современности, художе­
ственной, исторической, краеве­
дения. Люди все чаще обращают­
ся в библиотеку за информаци­
ей, сюда идут с желанием, и из­
вечные житейские проблемы вре­
менно отступают и отвлекают 
нас от суеты повседневной жиз- 
гш.

А сколько интересных и весё­
лых встреч было организовано, 
где люди пожилого возраста по­
лучили огромный заряд жизнен­
ной энергии, поучаствовали в иг­
рах, викторинах, получили ду­
ховную пищу. «Ни дня без щляп- 
ки» - праздничный вечер, посвя­
щенный Дню 8 Марта, «В каж­
дом возрасте своя прелесть» - 
День пожилого человека, «Рус­
ский романс...» - литературно­
музыкальная гостиная, «Бенефис

S'

* ■

читателя» - вот далеко не подный 
перечень проводимых мероприя­
тий. Всё это настраивает челове­
ка на спокойную волну, снимает 
усталость. Особенно торжествен­
но прощли в клубе «Общение» 
праздники, посвященные Дню 
Победы. Нынче, в канун празд­
ника, благодаря совместной рабо­
те сотрудников библиотеки-фи­
лиала № 9, сектора социальной 
защиты населения Ж елезнодо­
рожного района. Дома детского 
тв о р ч еств а , во згл ав л яем о го  
Г.Д.Глазковой, был организован 
празд 1ичный вечер «Подвиг и па­
мять». П разд 1ичное настроение 
создавали воспитанники Детско­
го дома творчества Ж елезнодо­
рожного района, а работают с 
ними руководители круж ков 
Л .М .Б адиева, А .Н .Ч ум акова, 
Т.А.М ихалёва, О .П.Глущкова, 
Э.Л.Вункартова, Т.В.Архипова.

Литературно-музыкальная ком­
позиция «А жизнь продолжается» 
помогает понять, что мы все в 
неоплатном долгу у  ветеранов 
войны и тружеников тыла.

Ветераны поблагодарили за су­
вениры, продуктовые наборы и 
выразили надежду, что такие тра­
диции сохранятся.

Коллектив библиотеки-филиа­
ла № 9 изыскивает новые формы 
работы с пенсионерами. В этом 
году созданы кружки по интере­
сам: «Огород - бабий доход», «Для 
кулинаров-любителей». Большое 
спасибо, вам, милые труженицы, 
за то, что стремитесь доставить 
читателям радость общения, по­
знания, это сейчас самая актуаль­
ная задача. Большого успеха вам.

Людмила СОЛОВЬЕВА, 
член клуба «Общение».

ХРОНИКА
СОБЫТИЙ

НЕДЕЛИ
17 июня состоятся от­

крытие музея медицины 
Республики Бурятия и 
торжественные мероп­
риятия, посвящ енны е 
Дню медицинского ра­
ботника. 19 июня -  на­
родные гуляния "Трои­
ца" в Этнографическом 
музее народов Забайка­
лья. Такж е в течение 
недели будет вестись 
подготовка к проведе­
нию первого съезда хи­
рургов Сибири и Даль­
него Востока.

1 4 - 2 0  июня сборная 
команда Буряггии по лег­
кой атлетике участвует 
в первенстве России в 
г. Казани.

* * *

17 июня -  заседание 
р есп у б л и кан ско й  к о ­
миссии при Правитель­
стве РБ по профилакти­
ке и борьбе с лесными 
пожарами.

17 июня -  М инистер­
ство труда и социально­
го развития РБ проводит 
мониторинг реатшзации 
Федератльного закона № 
122 о "м он етизации" 
льгот.

1 2 - 2 5  июня -  дека­
да книги "Земля — глав­
ный фактор аграрного 
производства".

15 -  19 июня -  чем­
пионат Республики Бу­
рятия по велосипедно­
му спорту.

17 июня -  ярмарка ра­
бочих мест для продав­
цов в Кяхтинском рай­
оне.

17 июня -  заезд вете­
ранов в республиканс­
кий геронтологический 
центр.

22-23 июня - в Улан- 
Удэ состоится Первый 
съезд хирургов Сибири 
и Дальнего Востока.

Отдел информации 
Правительства

Республики Бурятия.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса среди журналистов

1. Н астоящ ий конкурс проводится  
в целях популяризации услуг, пре­
доставляемых отделениями почтовой 
связи, повышения имиджа УФПС Рес­
публики Бурятия - филиала ФГУП 
«Почта России» в рамках пр аздно­
вания проф ессионального праздни­
ка «Дня Российской почты» 10 июля 
2005 г.

2. К онкурс проводится среди  ж ур- 
натшстов, работаю щ их в республикан­
ских, городских  и р ай он н ы х  п ечат­
ны х средствах массовой информации, 
телеви ден ии  и радио, пиш ущ их на 
русском  и бурятском  язы ках .

3. Время п роведени я ко н ку р са  с 20 
и ю ня по 10 ию ля 2005 г.

4. П уб ли кац и и  в п еч атн ы х  С М И  
п р и с ы л а ю т с я  а в т о р а м и  в а д р е с

У Ф П С  РБ - ф и лиала ФГУП «П очта 
России» с у казан и ем  н аим енования, 
н о м ер а  и здания и даты  оп убли кова­
ния, об и н ф о р м ац и и  на ТВ и радио 
авторы  сообщ аю т заблаговрем енно.

5. П рем иальны й  ф он д  составляет б 
ты с.руб., в том  числе 1-ое место - 3 
ты с руб., 2-ое место - 2 ты с.руб., 3-е 
м есто - 1 ты с.руб.

6. И тоги  ко н ку р са  подводятся И  
ию ля 2005 г., результаты  кон курса 
публикую тся в СМ И , разм ещ аю щ их 
и н ф о р м ац и ю  об У Ф П С Республики 
Бурятия - ф илиале ФГУП «Почта Рос­
сии».

7. А дрес конкурсной  комиссии: г.У- 
лан-Удэ, 670000, ул.Л енина, 61, к.319, 
21-55-07;

e-mail: disp@ ufps. bu rn e t.ru
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< •  ГЕРСВИ ЕАЕАН
Профилактика до 13.00
1^00 Новости
13.05 Х /ф  "Весьегонская волчи- 

1̂ а"
15.10 В.Молотов. Школа выжи­

вания"
16.00 Новости
16.20 Что? Где? Когда?
17.20 Т /с "На углу у Патриар­

ших"
18.30 "Пять вечеров"
19.00 Новости
19.10 "Пять вечеров"
19.50 Т /с "Хозяйка судьбы"
20.50 Жди меня
22.00 Время
22.30 .Т/с "Время жестоких"
23.30 Спецрасследование. "Взят­

ка за экзамен"
00.40 Х /ф  "Интервью с вампи­

ром '
02.50 Х /ф  "Лунный папа"
04.30 Х/с 3 "Трое"

< •  «РСССИО!
Профилакт!
12.00 Вести

ика

Местное время 
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50, Х /ф  "Расписание на пос­

лезавтра"
14.35 "ХА". Маленькие комедии 
14.45 Вести. Дежурная часть 
15.00 Вести

Вторник, 21

<#ГЕРЕВИ Е4ЕАИ
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с "Время жестоких"
11.10 Т /с "Хозяйка судьбы"
12.30 Дисней-клуб: "Чип и Дейл 

спешат па помощь"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Мировой парень"
14.40 "В.Молотов. Арест жены 

и опала"
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Что? Где? Когда?
17.20 Т /с "На углу у Патриар­

ших"
18.30 "Пять вечеров"
19.00 Новости
19.10 "Пять вечеров"
19.50 Т /с "Хозяйка судьбы"
20.50 Т /с "Улицы разбитых фо­

нарей"
22.00 Время
22.30 Т /с "Время жестоких"
23.30 Выпускной бал-2005 
в Кремле
00.30 Дневник Московского ки­

нофестиваля 
00.40 Выпускной бал-2005 
в Кремле. Продолжение
02.40 К ом еди я "П р о ж и гая  

жизнь"

<#«Р ссси а«
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с "Подари мне жизнь" 
Канал ВГТРК
10.45 Улгур 
10.55 Тайзан
11.15 Далай-лама и мир вокруг 

него 
Канал "Россия"
11.50 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Х /ф  "Гонки по вертикали"
14.10 "ХА". Маленькие комедии

Местное время 
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 Т /с "След оборотня"
16.35 Т /с "Пепел "Феникса"
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести

Т /с "Кулагин и партнеры" 
Т /с "Кармелита"
Т /с "Исцеление любовью" 
Вести. Подробности 
Вести 

Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
Т /с "Подари мне жизнь" 
Т /с "Красная площадь" 
"Вести -Ь"
"Бал выпускников" 
Чемпионат мира по авто­
гонкам в классе "Форму­
ла-1". Гран-при США

18.10
18.45
19.45
20.45 
21.00

22.00
23.00
00.00
00.20
02.10

<#итв
07.00
10.00 
11.00 
11.25

11.55
12.55 
14.00
14.35

16.35

"Сегодня утром" 
"Совершенно секретно" 
"Сегодня"
"Чрезвычайное происше­
ствие. Обзор за неделю" 
"Кулинарный поединок" 
"Квартирный вопрос" 
"СегО|Дня"
Т /с  'О п ер а . Х рон и ки  
үбойного отдела"
'Игры разума"

17.00 "Сегодня"
17.20 "П риЕ щ ип д о м и н о "
18.25 Т /с "Далыюбойщики-2" 
Канал ВГТРК 
19.35 Кинематограф 
19,45 Спортивная программа 

"Тамир"
Канал НТВ

"Сегодня"
Т/с "Игра на выбывание" 
Т /с "Полный вперед!" 
"Чрезвычайное происше­
ствие"
"Сегодня"
Т /с "Секс в большом го-

20.00
20.40
21.45 
22.50

23.00
23.40 

роде"
00.45 Чрезвычайное происше­

ствие"
01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с "Игра на выбывание" 
02.20 Х /ф  "Шалунья"

<Ф Л .ш »ш лг
Профилактика
10.45 "Абитуриент-2005" 

"Формула успеха". Пого-
т
Х /ф  "П альчики обли­
жешь"
Вокруг света 
Т /с  Любовь с первого 
взгляда"
"Любовь с первого взгля­

да"
Х /ф  ' Операция' Трест", 1 
с.
Т /с "Толстая девчонка" 
Победоносный голос ве-

10.55

11.00

13.15
13.40

14.25

14.55

16.00
17.00

17.30
18.30

18.35 
18.45
19.00

19.50

20.35

21.00

22.00
23.00

23.25
01.15

рующего 
'Болюльшой брат" 
"Формула успеха". Пого­

да
"Абитуриент-2005" 
"Восточный экспресс" 
"Невероятно, но факт. 
Петля оближешь". Погода 
Док. детектив: "Западня 
для шейха"
"Восточный экспресс". 
Погода
Т /с  "Граница. Таежный 
роман", 1 с.
'Дом-2. Ж ара". Погода 
"Восточный экспресс". 
Погода
Х /ф  'Добейся успеха" 
"Большой брат. Ночная 
жизнь"

• 21-62-62 •
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время 
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 Т /с  "След оборотня"
16.35 Т /с "Красная площадь"
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал Россия'
18.00 Вести 

Т/с "Кулагин и партнеры" 
Т /с "Кармелита"
Т/с "Исцеление любовью" 
Вести. Подробности 
Вести

Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
Т /с "Подари мне жизнь" 
Т /с "Красная площадь" 
"Вести +"
"Рельсовая война. Парти­
зан Старинов"
Вести. Дежурная часть 
Х /ф  "срорс-мажор"

18,10
18.45
19.45
20.45 
21.00

22.00
23.00
00.00
00.20

01.15
01.30

< « И Т Б
07.00 "Сегодня утром"
10.00 Т /с "Параллельно любви"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Чистосердечное призна­

ние"
11.50 Т /с "Полный вперед!"
12.50 Т /с "Игра на выбывание"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Дама с попугаем"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с "Дальнобойщики-2" 
Канал ВГТРК
19.35 "Твой шанс"
19.45 "Тамир". Турнир на при­

зы С. Пашинского
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с "Игра на выбывание"
21.45 Т /с "Полный вперед!"
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с "Секс в большом го­

роде"

00.50 "Чрезвычайное происше­
ствие"

01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с "Игра на выбывание"
02.25 Т /с "Клиент всегда мертв"

< 9 Л р и г  У с
07.30

07.50

08.05 
08.10 
08.35
09.00

10.00

11.00
13.15 
13.40

14.25

14.50 
16.00
17.00

17.30
18.30 
18.45
19.00
20.00 
20.20

20.30 
21.00

22.00 
23.00

23.25
01.05

"Восточный экспресс". 
Погода
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"Глобальные новости" 
М /с "Эй, Арнольд!" 
"Восточный экспресс" 
Т /с  "Граница. Таежный 
роман"
Завтрак с Дискавери. Бу­
дущее автомобиля 
Х /ф  "Добейся успеха" 
Вокруг света 
Т /с 'Любовь и тайпы Сан- 
сет Бич"
М /с "Вокруг света за 80 
дней"
Х /ф  "Операция "Трест" 
Т /с "Толстая девчонка" 
Победоносный голос ве­
рующего 
'Большой брат"
М /ф
"Восточный экспресс" 
"Запретная зона"
"Будни"
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"Восточный экспресс" 
Т /с  "Граница. Таежный 
роман"
'Дом-2. Ж ара" 
"Восточный экспресс". 
Погода
Х /ф  "Автостоянка" 
"Большой брат. Ночная 
жизнь"

< *Т И В И К € /Н
07.20 "Городской патруль". По­

года. "Лоск"
08.00 "УтКЕЫник"
09.30 "Сказка моей жизни. Ганс 

Христиан Андерсен"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 Т /с  "Дружная семейка"
11.50 Т /с "Нина"
13.00 "Самые загадочные места 

Земли"

< Ф Т И В И К € Л 1
07.20

08.00
08.25
08.50 
09.35
10.30
10.50

13.00

13.30
14.00
15.00
16.15 
16.40
17.00
18.00
19.00
20.00
20.30 
21.00
21.15
21.25 
22.05

23.15 

00.30

01.15

"Школьное ТВ". Погода. 
"Лоск"
М /с "Икс-мены"
М /с "Уолтер Мслон" 
Мулг^тфильмы 
д/ф  "Телесные контакты" 
"24'. Погода
Х /ф  "З ам о р о ж ен н ы й  
ужас"
"Самые загадочные места 
Земли"
"24". Погода. "Лоск"
"Час суда"
"Проект "Отражение" 
М /с "Переменка"
М /с "Геркулес"
Т /с "Мятежный дух"
"Час суда". Погода 
"Час суда"
М /с "Футурама"
"24". Погода. "Лоск"
"На колесах"
"Городской патруль" 
"Твой выбор"
Т /с  "Н ина". П огода. 
"Лоск"
Т /с "Бандитский Петер­
бург"
"24". Погода. "Городской 
патруль"
"Тайны великих. Мисти­
фикаторы"

< •  СТС ■
07.00 Д /ф  "Личная жизнь рас­

тен и й . К о н к у р ен тн а я  
борьба"
М /с "Смешарики"
М /с "Веселые мелодии" 
Про(^илактика на канале
Т/с ' Зачарованные"
Х /ф  "Вверх тормашками" 
Осторожно, модерп-2 
Т /с "Школа

07.50
08.00
08.30
10.30
11.30 
13.20 
14.00
"Черная дыра 
14.30 Программа М /ф  
15.00 М /с ' Деннис-непоседа

15.35 М /с "Что новенького, Ску- 
би Ду?"

16.00 м /с  "Люди в черном"
16.30 М /с "Приключения Дже­

ки Ч ана'
17.00 Т /с "Зена - королева вои­

нов"
18.00 Т /с "Зачарованные"
19.00 Т /с "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р ек р асн ая

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т /с 'Большое зло и мел­

кие пакости"
22.00 Х /ф  "Не ф ози  южному 

цетралу-2"
"33 квадратных метра" 
Истории в деталях 
Т /с "Моя прекрасная

23.55
00.30
01.00
няня'

Д Т С

10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 "Самое смешное видео"
12.00 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Шипы в долине цве­

тов
"Как не болеть. Доктор 
Богданов"
"Время - деньги"
Т /с "Агентство"
Т /с "Крутой Уокер" 
Любимые 

'льтсЬильмы
'Звездная семейка" 
"Время - деньги"
Х /ф  "Я хотела увидеть ан­
гелов"
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т /с "Женаты и с детьми..." 
Т /с "По имени Барон" 
Т /с "Полицейские хрони­
ки"

00.40 "Агентство криминальных 
новостей"

01.00 Х /ф  "Боевая элита"

14.55

15.15
15.45
16.45 
17.50 
мул
18.45
19.15
19.45

21.45 
22.00 
22.30
22.55 
00.00

БАЙКАЛ
ОПТОВО-РОЗНИЧНЫЙ ЦЕНТР

ТОВАРЫ р о с с и й с к и х
И ЕВРОПЕЙСКИХ ФАБРИК

зи м н я я  ОБУВЬ мужская, 50 моделей от 900 р., 
классическая и модельная 
ЖЕНСКИЕ ЗИМНИЕ САПОГИ 
модельные, классические + на полные ноги + 42,43 р-ры 
ЗИМНЯЯ ОБУВЬ подроспговая и дет. (низкие цены) 
УНТЫ жен. и дет., современ. отделка (г. Москва) 
РЕЙТУЗЫ детские, взрослые (г. Москва)
КРОССОВКИ детские, взрослые от 298 руб.
САПОГИ СУКОННЫЕ женские, мужские
ОБУВЬ КОМНАТНАЯ детская, взрослая (низкие цены)
САПОГИ КИРЗОВЫЕ (г. Москва) от 348 руб.

БОТИНКИ КОЖАНЫЕ «ОМОН., к р е т Г ^ й у в и  
КОЛГОТКИ эластик, все размеры (низкие цены) 
КОЛГОТКИ п/ш, х/5, детские, взрослые 
(низкие цены)
НОСКИ х/6, п/ш, махровые, детские, взрослые 
ТРИКО детское, взрослое х/6 
БЕЛЬЕВОЙ ТРИКОТАЖ детский, взрослый 
ТЕПЛОЕ МУЖСКОЕ БЕЛЬЕ, х/б 
БРЮКИ Х/Б С НАЧЕСОМ 
детские, взрослые
БРЮКИ Х/Б С ЭЛАСТИКОМ, детские, взрослые

—  ул. Кумбыимш!, 28 (рядои с Ц»нтрал1ьным рынкои); 
ул. Столичная, 1 (А в и а м ю ^ , п л .: 2S'1(^70;

—  ул. Г»г«рмна, 37 (напротив ыгг. <Юбил«йиый>), тел.; 26-’30-17; —  ул. Кпючавсоя, io . тел.: 4 3ч 14 4 .

—  ул. Симвиовой, и .  ост. йПОШв, Геологическим институт, 
вкод с обратной стороны, тел.; АЗ'АЗ'Зб. Баэ вы ходиьи;

13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суАа"
15.00 Т /с  "Бандитский П етер­

бург"
16.15 М /с "Переменка"
16.40 М /с "Геркулес"
17.00 Т /с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 М /с "Футурама"
20.30 "24". Погода. "Лоск"
20.55 "Обувная фабрика "Блик”

представляет: док. фильм
21.00 "Школьное ТВ"
21.30 "Городской патруль"
21.40 "Твой выбор"
22.05 Т /с  "Н ина". П огода. 

"Лоск"
23.00 Т /с  "Бандитский Петер- 

бхфг"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.15 Х /ф  "Секс из сострада­

ния

< •  СТС ■ «CAIiCAJl»
07.00 Д /ф  "Личная жизнь рас­

тений. Совместная жизнь"
07.50 М /с "Смешарики"
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Т /с "Большое зло и мел­

кие пакости"
Истории в деталях 
Т /с "Зачарованные"
Х /ф  "Не грози южному 
централу-2"
"33 квадратных метра" 
Т/с "Школа "Черная дьфа" 
Программа М /ф  
Мус Деннис-непоседа" 
М /с "Что новенького, Ску- 
би Ду"

10.00
10.30
11.30

13.20
14.00
14.30
15.00 
15.35

16.00
16.30

17.00

18.00
19.00
19.55

20.30
21.00

22.00
23.55 
00.30 
01.00

10.00
10.55 
11.00
11.30 
12.00 
12.35

12.55 
15.05
15.15
15.45
16.45 
17.50
18.45
19.15
19.45
21.45 
22.00
22.30
22.55 
00.00

00.40

01.00

М /с "Люди в черном" 
М /с "Приключения Дже­
ки Ч ана '
Т /с "Зена - королева вои­
нов”
Т /с "Зачарованные"
Т /с  "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  
няня"
Истории в деталях 
Т /с ' Большое зло и мел­
кие пакости"
Х /ф  "Продвинутый"
"33 квадратных метра" 
Истории в деталях 
Т /с  'М оя п р ек р а сн ая  
няня"

д тс
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
"Самое смешное видео" 
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Боевая элита" 
"Московские огни" 
"Время - деньги!
Т /с "Агентство"
Т /с "Крутой Уокер 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка" 
"Время - деньги!"
Х /ф  "Цена сокровищ" 
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т /с "Женаты и с детьми..." 
Т /с "По имени Барон" 
Т /с "Полицейские хрони­
ки"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Так бывает в Квин­
се"
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Среда, 22

< •  первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с "Время жестоких"
11.10 Т /с "Хозяйка судьбы"
12.30 М /с "Русалочка'
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Я - русский солдат"
15.00 "Встань и иди". "Семь лет 

одиночества'
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Что? Где? Когда?
17.20 Т /с "На углу у Патриар­

ших"
18.30 "Пять вечеров"
19.00 Новости
19.10 "Пять вечеров"
19.50 Т /с "Хозяйка судьбы"
20.50 Т /с "Улицы разбитых ф о­

нарей"
22.00 Время
22.30 Т /с "Время жестоких"
23.30 Тайны века. "Рихард Зор­

ге, которого мы не знали"
00.30 Дневник Московского ки­

нофестиваля 
00.40 Х /ф  "Охота"
02.40 Х /ф  "Через кладбище"

< •  «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Х /ф  "Бессмертный гарни­

зон
Канал ВГТРК
11.15 Бамбаахай
11.35 Далай лама и мир вокруг 

него 
Канал "Россия"
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 X /ф  "Гонки по вертикали"
14.15 "ХА". Маленькие комедии
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести

Четверг, 23

< 9  первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с "Время жестоких"
11.10 Т /с "Хозяйка судьбы"
12.30 М /с "101 далматинец"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Снега Килиманджа­

ро"
15.10 Звезды эфира
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Что? Где? Когда?
17.20 Т /с "На углу у  Патриар­

ших". Закл. серия
18.30 "Пять вечеров"
19.00 Новости
19.10 "Пять вечеров"
19.50 Т /с "Хозяйка судьбы"
20.50 Т /с  "Улицы р азб и ты х  

фонарей"
22.00 Время
22.30 Т /с "Время жестоких"
23.30 "Человек и закон"
00.30 Дневник Московского ки­

нофестиваля 
00.40 Х /ф  "Багровый прилив" 
02.40 Х /ф  "Амистад"

< •  «Р сссия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с "Подари мне жизнь"
11.50 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.50 Х /ф  "Гонки по вертикали" 
14.15 "ХА". Маленькие комедии
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
15.30 Т /с "След оборотня"

Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 Т /с "След оборотня"
16.35 Т /с "Красная площадь"
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести

М /с "Кулагин и партне­
ры"
Т /с "Кармелита"
Т/с "Исцеление любовью" 
Вести. Подробности 
Вести 

Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
Т /с "Подари мне жизнь" 
Т /с "Красная площадь" 
"Вести -Г"
"Алексей Маресьев. Судь­
ба настоящего человека" 
"Песни о нашей Родине"

18.10

18.45
19.45
20.45 
21.00

22.00
23.00
00.00
00.20

01.15

< « и т в
07.00 "Сегодня утром"
10.00 Т /с "Параллельно любви"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Особо опасен!"
11.50 Т /с "Полный вперед!"
12.50 Т /с "Игра на выбывание"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Баллада о солдате"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с "Дальнобойщики-2" 
Канал ВГТРК
19.35 "Толи". М о н го льски е

встречи 
НГЕ

<ФЛрнг Ус

07.00 "Сегодня утром"
10.00 Т /с "Параллельно любви"
11.00 "Сегодш"
11.15 "Тайны разведки"
11.50 Т /с "Полный вперед!"
12.50 Т /с "Игра на выбывание"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Сыщик Петербург­

ской полиции"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодш"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с "Далыюбойщики-2" 
Канал ВГТРК
19.35 "Твой шанс"
19.45 "Телевизионная приемная" 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с "Игра на выбывание"
21.45 Т /с "Полный вперед!"
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 "К барьеру!"
01.00 "Сегодш"
01.15 Т /с "Игра на выбывание"
02.25 Т /с "Клиент всегда мертв"

07.30

07.50

08.05 
08.10 
08.35

09.00

10.00

11.00
13.05 
13.15 
13.40

14.25

14.50 
16.00
17.00

17.30
18.30

18.45

19.00

19.50

20.30

21.00

22.00
23.00

23.25 

00.55

"Восточный экспресс". 
Погода
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"Глоб^альные новости" 
М /с "Эй, Арнольд!" 
"Восточный экспресс". 
Погода
Т /с  "Граница. Таежный 
^оман"
'Завтрак с Дискавери": 

Нашествие роботов 
Х /ф  "Автостоянка"
М /ф  "Большой Ух" 
Вокруг света 
Т /с 'Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
М /с "Вокруг света за 80 
дней"
Х /ф  "Операция "Трест"
Т /с  "Толстая девчонка" 
Победоносный голос ве­
рующего 
'Большой брат" 
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"Восточный экспресс". 
Погода
"Цена любви". Дело сан­
техника

Канал НТВ
20.00 "Сегод1я"
20.40 Т /с "Игра на выбывание" 
21.45 Т /с "Полный вперед!"
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с "Секс в большом го­

роде"
01.00 'Сегодня"
01.15 Т /с "Игра на выбывание" 
02.25 Т /с "Клиент всегда мертв"

•  21- 62- 6 2 *

16.35 Т /с  "Красная площадь"
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с "Подари мне жизнь"
23.00 Т /с "Красная площадь" 
00.00 "Вести-Ь"
00.20 "Криминальная звезда" 
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х /ф  "Приключения баро­

на Мюнхгаузена"

"Документальный детек­
тив. 1Теньковский агент 
трех разведок" 
"Восточный экспресс". 
Пого,^а
Т /с  "Граница. Таежный 
роман"
'Дом-2. Жара". 
"Восточный экспресс". 
Погода
Х /ф  "Семь стариков и 
одна девушка"
"Большой брат. Ночная 
жизнь"

< •  Т  ИВИКС/Н
07.40

08.00
09.30

10.30

10.50
11.50

"Городской патруль". По­
года. 'Лоск"
"УтИЕЫник"
"Сказка моей жизни. Ганс 
Христиан Андерсен" 
"Городской патруль". По­
года
Т /с Дружная семейка 
Т /с "Нина"

< *Л р и г  Ус
07.30

07.50 
08.05
08.15 
08.35

09.00

10.00 

11.00

13.00

13.15 
13.40

14.25

14.50
16.00
17.00

17.30
18.30

18.45

19.00

20.00
20.30

21.00

22.00
23.00

23.25
01.25

"Восточный экспресс". 
Погода
"Абитуриент-2005" 
"Глобальные новости" 
М /с "Эй, Арнольд!" 
"Восточный экспресс". 
Погода
Т /с  "Граница. Таежный 
роман"
Завтрак с Дискавери. Ве­
ликаны
Х /ф  "Семь стариков и 
одна девушка"
М /ф  "Волшебные коло­
кольчики"
Вокруг света
Т /с "Любовь и тайны Сан-
сет Бич"
М /с "Вокруг света за 80 
дней"
Х /ф  "Операция "Трест" 
Т /с "Толстая девчонка" 
Победоносный голос ве­
рующего 
'Большой брат" 
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"Восточный экспресс". 
Погода
"Необъяснимо, но факт". 
"Спиритизм"
"Будни"
"Восточный экспресс". 
Погода
Т /с  "Граница. Таежный 
роман", 4 с.
'Дом-2. Ж ара" 
"Восточный экспресс". 
Погода 
Х /ф  "Конвой"
"Большой брат. Ночная 
жизнь"

<® Т  ИВИКС/Н
07.20 "Городской патруль". По­

года. "Лоск"
07.30 "Спорт-центр РБ"
08.00 "УтКЕЫник"
09.25 "Сказка моей жизни. Ганс 

Христиан Андерсен"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 Т /с "Дружная семейка"

12.55 "Самые загадочные места 
Земли"

13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда'
15.05 Т /с "Бандитский Петер­

бург"
16.15 М /с "Переменка"
16.45 М /с "Геркулес"
17.00 Т /с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 М /с "Симпсоны"
20.30 "24". Погода. "Лоск"
21.00 "Стильная жизнь"
21.15 "Домашний зоопарк"
21.35 "Спорт-центр РБ"
22.05 Т /с  "Н ина". П огода. 

"Лоск"
23.15 Т /с "Бандитский Петер­

бург"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.15 Х /ф  "Беспокойный свиде­

тель"

< •  СТС ■
07.00 Д /ф  "Точная жизнь рас­

тений. Выживание"
07.50 М /с "Смешарики"
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Т /с "Большое зло и мел­

кие пакости"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с "Зачарованные"
11.30 Х /ф  "Продвинутый"
13.20 Осторожно, модерн-2
14.00 Т/с "Школа "Черная дьгоа"
14.30 П р о -

15.00

15.35

16.00

16.30 м /с  "Приключения Дже­
ки Ч ана'

17.00 Т /с "Зена - королева вои­
нов"

18.00 Т /с "Зачарованные"
19.00 Т /с "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  " М о я  п р ек р а сн ая  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т /с "Большое зло и мел­

кие пакости"
22.00 Х /ф  "Учитель на замену" 
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  'М оя п р ек р а сн ая  

няня"

д т с
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 [На бульваре..."
11.30 "Самое смешное видео"
12.00 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
13.00 Х /ф  "Так бывает в Квин­

се"
15.10 "Московские огни"
15.15 "Время - деньги!"
15.45 Т /с "Строго на юг"
16.45 Т /с "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.45 "Звездная семейка"
19.15 "Время - деньги!"
19.45 X /ф  "И ты увидишь небо" 
21.25 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и (у,етьми..."
22.55 Т /с "По имени Барон" 
00.00 Т /с "Полицейские хрони­

ки"
00.40 "Агентство криминальных 

новостей"
01.00 Х /ф  "Бессонница"

Коктейли

^Ул.Тулаева,63 оф .8.
Тел.: 41-29 87, 64-44-83.

ведуищх производителен 
Требуется торговый 
представитель 
с личным автомобилем, 
(опыт работы, з/плата от 
15 и выше, соцпакет + %

Тел.: 44-29-87 
64-44-53 
41-25-48

11.50 Т /с "Нина"
13.00 "Самые загадочные места 

Земли"
"24". Погода. "Лоск"
"Час суда"
Т /с  "Бандитский Петер­
бург"
М /с "Переменка"
М /с "Геркулес"
Т /с "Мятежный дух"
"Час суда". Погода 
"Час суда"
М /с "Симпсоны"
"24". Погода. "Лоск" 
"Обувная фабрика "Блик" 
представляет: док. фильм 
"Календарь работ 

от Кушнарева"
21.20 "Радар-спорт"
22.05 Т /с  "Н ина". П огода. 

"Лоск"
23.15 Т /с  "Бандитский Петер­

бург"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
Х /ф  "История обыкновен­
ного безумия"

13.30
14.00
15.00

16.15
16.40
17.00
18.00
19.00
20.00
20.30 
20.55

21.00

01.15

< •  СТС ■ ФАБСЛЛ
07.00 Д /ф  "Открывая Атланти­

ду"
07.50 М /с Смешарики
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  

няня"
09.00 Т /с "Большое зло и ^reл-’ 

кие пакости"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т/с "Зачарованные"
11.30 Х /ф  "Учитель на замену"
14.00 Т/с "Школа "Черная дыра"
14.30 Программа м /ф
15.00 М /с "Деннис-непоссда" 
15.35 М /с "Что новенького, Ску-

би Ду?"
16.00 М /с "Люди в черном"
16.30 М /с "Приключения Дже­

ки Ч ана'

17.00 Т /с "Зена - королева вои­
нов"

18.00 Т /с "Зачарованные"
19.00 Т /с "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т /с ' Большое зло и мел­

кие пакости"
22.00 Х /ф  "Замена. Последний 

урок"
00.00 "33 квадратных метра" 
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  'М оя п р ек р а сн ая  

няня"
01.35 Детали. "Кинотавр-2005"

ДТБ
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 "Самое смешное видео"
12.00 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Мельбурнский ку­

бок"
15.10 "Московские огни"
15.15 "Время - деньги!"
15.45 Т /с "Строго на юг"
16.45 Т /с "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.45 "Звездная семейка"
19.15 "Время - деньги!"
19.45 Х /ф  "Сделай мне больно"
21.30 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т /с  "Женаты и 
с детьми..."
22.55 Т /с  "По имени Барон" 
00.00 Т /с  "Полицейские хрони­

ки"
00.40 "Ai'CHTCTBo к р и м и н а л ь н ы х  

новостей"
01.00 Х /ф  "Глубокое погруже­

ние
03.05 "Шеф рекомендует"
03.15 "Агентство криминальных 

новостей"



Бизнес Олзо
Жо 23(398) 17 июня 2005 г.

П р о г р а м м а  Т В № 70(21156) 5
Пятница^ 2 4

< •  первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с "Время жестоких"
11.10 Т /с "Хозяйка судьбы"
12.30 Дисней-клуб: "Ведьма"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Украденный поезд" 
14.40 Спецрасследование. "За­

л о ж н и к и  "однорукого  
бандита"

15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Что? Где? Когда?
18.00 "Пять вечеров"
19.00 Новости
19.10 Криминальная Россия
19.50 Т /с "Хозяйка судьбы"
20.50 "Поле чудес"
22.00 Время
22.25 Большая премьера 
00.00 Х /ф  "Звездный десант"
02.10 Д невник М осковского 

кинофестиваля
02.20 Х /ф  "Стеклянный дом"

< •  «Рсссиа»»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с "Подари мне жизнь"
10.50 "Мой серебряный шар. 

Игорь Ильинский"
11.50 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.50 Х /ф  "Семь дней после 

убийства"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести

Суббота^ 2 5

< 0  первый канал
06.10
07.00
07.10

07.40

07.45
09.20
10.00
10.10 
11.00 
11.10
11.40
12.20
13.00
13.10

14.20
14.50
15.20
16.10
17.00
18.50

19.00 
19.10

19.40
21.00

22.00
22.20
23.40 
00.40

00.50
03.30

05.20

М /ф  "Тристан и Изольда" 
Новости
М /ф  "Тристан и Изольда". 
Окончание
Х /ф  "С поднятыми рука­
ми"
Х /ф  "Пламя", 1 с.
Играй, гармонь любимая!
Слово пастыря
Здоровье
Новости
"Три окна"
"Кумиры"
"Русские в "Мулен Руж" 
Новости
"Мимиио". Рождение ле­
генды
М /с "Кряк-бригада"
Д /ф  "Вещи войны" 
"Пестрая лента"
"Слабое звено" 
"КВН-2005"
Золотые годы Микки-Ма- 
уса
Новости
"Мираж" - империя обма­
на"
"Новые песни о главном" 
"Кто хочет стать милли­
онером?"
Время
"Розыгрыш". Финал 
"Золотой фаммофон" 
Дневник Московского ки­
нофестиваля 
Х /ф  "Зависть богов"
Х /ф  "Открытки с края 
бездны"
Х/Ф  "Старые знакомые"

«Россия»

Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
15.30 Т /с "След оборотня"
16.35 Т /с "Красная площадь"
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с "Кармелита"
19.45 Т /с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Кривое зеркало"
00.25 Х /ф  "Гангстеры в океане" 
03.05 Х /ф  "Проклятый лес Бро­

сали анд"

07.00 "Доброе утро, Россия!" 
08.40 "Золотой ключ"
09.00 Вести 
Местное время
09.10 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)

07.00 "Сегодня утром"
10.00 Т /с "Параллельно любви"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Военное дело"
11.50 Т /с "Полный вперед!"
12.50 Т /с "И фа на выбывание"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Зонтик для ново­

брачных"
16.35 "И фы  разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 "Стресс"
Канал ВГТРК
19.35 Встреча с Николаем Дроз­

довым
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20,30 Х /ф  "В поисках приклю­

чений"
22.35 "Чрезвычайное происше­

ствие"

• 21- 62-62 •
Канал "Россия"
09.20 "Русское лото"
09.55 "Утренняя почта"
10.25 "Ласковый май". Как со­

творить кумира"
11.10 "Смехопанорама"
12.00 Вести 
Местное время
12.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.20 "В поисках приключений"
13.20 "Комната смеха"
14.15 "Клуб сенаторов"
15.00 Вести
15.20 Х /ф  "Убийство свидетеля" 
Канал ВГТРК
17.00 Точка зрения Ж ириновс­

кого
17.10 Гид-путеводитель
17.15 Курьер
17.20 Телевизионная приемная
17.35 "Буряад орон"
18.00 Молодежь Бурятии
18.20 Защитим себя от туберку­

леза
18.35 Примите поздравления 
Канал "Россия"
19.00 "Веселый вечер "Аншлага"
21.00 Вести
21.25 "Зеркало"
21.35 "Честный детектив"
22.05 "Голубой огонек на Шабо­

ловке"
01.10 Х /ф  "Ангел мести"
03.10 Х /ф  "Большая стрижка"

< # и т о
07.05 М /ф  "Боцман и попугай"
07.25 Х/Ф  "В поисках приклю­

чений"
09.00 "Сегодня"
09.15 Т/с "Полицейский Кэтгс и 

его собака"
09.50 "Без рецепта"
10.25 "Дикий мир"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Растительная жизнь"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
Канал ВГТРК
14.20 Профамма "Человек" 
14.40 Присягая на верность

23.00 "Сегодня"
23.35 "Совершенно секретно"
00.30 Х /ф  "Город ангелов"
02.45 Бильярд

< * Л р и г  У с

07.30 "Восточный экспресс"
07.50 "Абитуриент-2005"
08.05 "Глобальные новости"
08.15 М /с "Эй, Арнольд!"
08.35 "Восточный экспресс"
09.00 Т /с  "Граница. Таежный 

роман"
10.00 З а в т р а к  с Д и скавер и . 

Школа шпионов
11.00 Х /ф  "Конвой"
13.15 Вокруг света
13.40 Т /с "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
14.25 М /с "Вокруг света за 80 

дней"
14.50 М /ф
15.00 "Школа ремонта"
16.00 Т /с  "Толстая девчонка"
17.00 Победоносный голос ве­

рующего
17.30 "Большой брат"
18.30 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
18.45 "Восточный экспресс". 

Погода
19.00 "Школа ремонта". "Бунга­

ло для охотника"
19.50 "Документальный детек­

тив". "Лаврентий Берия. 
Судный день"

20.30 "Восточный экспресс"
21.00 "Шутка за шуткой"
21.30 "Большие родители.
Е. Леонов"
22.00 "Дом-2. Ж ара"
23.00 "Восточный экспресс"
23.30 Х /ф  "Последний девствен­

ник Америки"
01.10 "Большой брат. Ночная 

жизнь"
01.45 "Что? Где? Когда?"

Канал НТВ
14.55 Х /ф  "Дураки умирают по 

пятницам"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Женский взгляд"
17.55 "Своя И ф а "
18.55 "Лжец"
20.00 "Сегодня"
20.35 Профессия - репортер
21.05 "Профамма максимум"
21.55 Х /ф  "Шоу начинается"
23.55 "Мировой бокс."
00.35 Х /ф  "Сила одиночки"
02.25 "Футбол в разрезе"
03.15 Х /ф  "Клетка для безум- 

цев-2"
05.00 "Сегодня"
05.15 Х /ф  "Необратимость"

< « Л р и г  у с
07.35 "Восточный экспресс"
08.00 Т /с "Ж енские шалости" 
08.50 М /с "Ж естокие войны"
09.20 Т /с "Коалы не виноваты"
09.40 "Восточный экспресс"
10.05 "Абитуриент-2005"
10.15 "Утренняя звезда"
11.00 Х /ф  "Школьный круиз"
13.05 М /ф  "Вампиры Геопы"
13.30 М /с "Маззи"
13.40 М /с "Сейлормун"
14.25 М /ф  "Маззи"
14.30 "Две блондинки против 

ф я з и "
15.00 "Жизнь, полная радости"
15.30 М /с  "Зверские сказки. 

Летучие мыши"
16.00 "Эх, Семеновна!"
16.35 Теория вероятности
17.00 "Дом-2. Жара"
18.00 "Саша плюс Маша"
18.30 М /ф
18.45 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
19.00 VIII Международный ф е­

стиваль в г.Сочи
21.00 "Большой брат". Погода
22.00 "На ночь глядя"
23.00 "Комеди-клаб". Погода 
00.00 "Секс" с А. Чеховой"
00.30 Х /ф  "Бикини спасаю т

мир"

07.00 "Городской патруль". По­
года. "Лоск"

07.20 "Радар-спорт"
08.00 "УтКЕЫпик"
09.30 "Сказка моей жизни. Ганс 

Христиан Андерсен"
10.30 "Городской патруль
10.50 Т /с "Дружная семейка"
11.50 Т /с "Нина"
13.00 "Самые загадочные места 

Земли"
13.30 "Календарь работ от Куш­

нарева". "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т /с  "Бандитский Петер­

бург"
16.15 М /с "Переменка"
16.40 М /с "Геркулес"
17.00 Т /с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 М /с "Симпсоны"
20.30 "24". "Лоск". Погода
21.00 Х /ф  "Ф ан тасти ческий  

боец". Погода. "Лоск"
23.05 Проект "Отражение"
00.15 "Секретны е материалы 

Стрейнджа"
01.35 Х /ф  "Молитва о силе"

<«СТС ■
07.00 Д /ф  "Супервулканы"
07.50 М /с "Смешарики"
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Т /с "Большое зло и мел­

кие пакости"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с "Зачарованные"
11.30 Х /ф  "Замена. Последний 

урок"
13.25 "33 квадратных метра"
14.00 Т /с "Школа "Черная дыра"
14.30 Профамма м /ф
15.00 М /с "Деннис-непоседа"
15.35 М /с "Что новенького, Ску- 

би Ду?"

< # Т П В П К € Л 1
08.00 "Городской патруль"
08.10 "Календарь работ от Куш­

нарева"
08.30 "Дикая планета"
09.30 М /с "Приключения Кона- 

иа-варвара"
10.30 "Кинематограф"
10.45 М /с "Футурама"
11.45 "Очевидец"
12.45 Х /ф  "Граф Монте-Крис­

то"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.50 Х /ф  "Бандиты на велоси­

педах", "Лоск"
16.55 "Дорогая передача"
17.50 Х /ф  "Ф ан тасти ческий  

боец"
20.00 "Неделя". Погода
21.00 Х /ф  "УЧоди мафии". Пого­

да. "Лоск"
23.30 "Дорогая передача"
00.00 Д /ф  "Экстрасенсы в дей­

ствии"
01.00 "Плейбой" представляет...

< •  СТО ■
07.00 х /ф  "Сокровища Дос-Сан- 

тос"
08.50 М /с "Табалуга"
09.20 М /с "Смешарики"
09.30 М /с "На диком Западе"
10.00 "Полундра"
10.30 М /с "Шоу Том и Джерри"
11.00 Х /ф  "Оскар"

16.00 М /с "Люди в черном"
16.30 М /с "Приключения Д же­

ки Чапа"
17.00 Т /с "Зена - королева вои­

нов"
18.00 Т /с "Зачарованные"
19.00 Т /с "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т /с "Миф об идеальном 

мужчине"
22.00 Х /ф  "Плохая компания" 
00.25 Истории в деталях
00.55 Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  

няня"
01.30 Х /ф  "Акулы"

д т с
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 "Самое смешное видео"
12.00 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Глубокое пофуже- 

ние"
"Неслучайная музыка" 
"Время - деньги!"
"Шоу рекордов Гиннесса" 
Т /с "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка" 
"Время - деньги!"
Х /ф  "Триста лет спустя" 
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т/с "Женаты и с детьми..." 
Т /с "Шокирующая доку­
менталистика. Каприз ума. 
Крис Энджел"
Т/с "Полицейские 
хроники"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Герой"
"Шеф рекомендует" 
"Агентство криминальных 
новостей"

14.55
15.15
15.45
16.45
17.50
18.45
19.15
19.45
21.50 
22.00 
22.25
22.55

00.00

00.40

01.00
03.10
03.15

М М М *
13.15 "Хорошие шутки"
15.00 Спасите, ремонт!
16.00 Д /ф  "Досье на ожирение. 

Сытые воздухом"
17.00 Истории в деталях
17.30 Т /с "Улицы разбитых ф о­

нарей"
18.35 Х /ф  "Плохая компания"
20.50 Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  

няня"
22.00 Х /ф  "Свадебный перепо­

лох"
00.10 Прогноз погоды 
00.15 Х /ф  "Кошмар на улице 

Вязов. Воины сна"

д т с
10.30 т/с "Напряги извилины"
11.00 "Свет и тень"
11.15 "Как не болеть"
11.20 Любимые мультфильмы 
13.10 Х /ф  "Бессонница"
15.30 "Звездная семейка"
16.30 Т /с "Ниро Вульф"
17.25 "Арсенал"
17.50 Т /с "По имени Барон"
20.00 Т /с "Рожденный вором"
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х /ф  "Приключения Ш ер­

лока Холмса
и доктора Ватсона"
01.30 Т /с "С.S.Г: место преступ­

ления"
03.50 "Шеф рекомендует"
03.55 "Сексуальные соседки"

ул.Крылова,2> Эаудинсклй
реалбаэл

рр*Авурмобмлис10В(12 (Сүррлка). 
41-44-32, 42-&0-28 21-78-2& 
маг.**Сгроитсльиы« материалы*'

(Шааап? 
Шһфщ) 
йщшза
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краски 
Сухие смеси 
Гипсокартон 
Инстру,менты 

Шифер плоский ' .
\аки д
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< #  первый канал
06.20

07.00
07.10

07.50
09.10
09.40

10.10
11.00 
11.10 
11.30 
12.10 
13.00
13.10

14.10

14.40
15.10

17.00
19.00
20.00 
20.30

22.00
22.45
00.30

00.40

01.40

02.30
04.30 
06.00

М /ф  "Кот возвращ ает­
ся"
Н овости
М /ф  "Кот возвращ ает­
ся". О кончание 
Х /ф  "Пламя"
Служу Отчизне!
М /с  "С добрым утром, 
М икки!"
"В мире животных" 
Н овости
"Непутевые заметки" 
П ока все дома 
Дог-шоу 
Н овости
Ж и вой  мир. "Медведь: 
ш пионские игры"
М /с  "Д о н ал ь д  Д ак  
представляет"
Д /ф  "Вещи войны" 
Ф у тб о л . Ч е м п и о н а т  
России. "Москва" - "Тор­
педо"
Х /ф  "Как бы не так"
В ремена
"Ералаш"
Х /ф  "Дети шпионов-ЗО: 
игра окончена"
Время
К ривое зеркало 
Д н евн и к  М осковского  
киноф естиваля 
С у п е р ч е л о в е к . "Н а 
к р а ю  В с е л е н н о й " . 
Фильм 1-й
Т /с  "Секретные матери­
алы" ("X-files")
Х /ф  "Война полиций" 
Х /ф  "Гонконг-97" 
Н овый день

< •  «Рсссия»*
07.00 "Доброе утро, Россия!"
09.00 Вести 
М естное время
09.10 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)

Канал "Россия"
09.20 Студия "Здоровье"
09.50 "ТВ Бинго-шоу"
10.05 "Диалоги о животных"
11.00 "Вокруг света"
12.00 Вести
М естное время
12.10 В ести-Бурятия
Канал "Россия"
12.20 Т /с  " П р и к л ю ч е н и я  

мага"
14.15 "П арламентский час"
15.00 Вести
15.20 "Фитиль №47"
16.10 Х /ф  "Океан"
19.00 К 60-летию парада П о­

беды. Больш ой п р азд ­
ничны й концерт "П ес­
ни Победы"

21.00 "Вести недели"
22.00 "Специальны й ко р р ес­

пондент"
22.25 Х /ф  "Золотой ребенок"
00.20 Х /ф  "П обег и з Ш оу- 

шенка"
03.05 "Горячая десятка"

<#итв
07.00 М /ф  "Боцман и попу­

гай"
07.30 Х /ф  "Охотник на кро­

кодилов. Схватка"
09.00 "Сегодня"
09.20 "Сказки Баженова"
09.40 "Их нравы"
10.25 "Едим дома"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Ч резвы чайное п р о и с­

ш ествие. О бзор за н е ­
делю"

11.50 "Тор gear"
12.25 "Дети напрокат"
14.00 "Сегодня"
Канал ВГТРК
14.20 "ОтТИНись"
14.45 М үнхэ зула
Канал НТВ
14.55 Х /ф  "П ари ж ские тай ­

ны"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Тайны разведки"

17.55 "Своя игра"
18.55 "Лжец"
20.00 "Сегодня"
20.40 "Ч и стосердечн ое  п р и ­

знание"
21.15 Т /с  "О пера. Х р о н и ки  

убойного отдела"
23.22 "Воскресный вечер 
с Владимиром Соловьевым" 
00.40 Х /ф  "Русская рулетка"
02.20 Х /ф  "П лачущ ий убий ­

ца"
04.30 П роф ессия - репортер
05.00 "Сегодня"
05.15 Х /ф  "Язык тела"

<Ф Л риг Ус
08.00 "У дивительны е м иры . 

Оман"
08.50 М /с  "Ж естокие войны"
09.15 Т /с  "Коалы не винова­

ты"
09.40 " А б и т у р и е н т - 2 0 0 5 " .  

"Ф ормула успеха"
10.00 "С утра пораньше"
11.00 Х /ф  "Д еревенский  д е­

тектив". Погода
13.00 "Кзгмиры. Э. Беляева"
13.30 М /с  "Маззи"
13.40 М /с  "Сейлормун"
14.25 М /с  "М аззи"
14.30 "Благая весть"
15.00 "Верю - не верю"
15.30 Х /ф  "Дежа вю"
18.00 "Дом-2. Ж ара". Погода
19.00 Ш кола ремонта
20.00 " А б и т у р и е н т - 2 0 0 5 " .  

"Формула успеха". 
Погода

20.15 Д окументальны й 
детектив. С аф ари  
черны х наркобаронов
21.00 "Большой брат". П ого­

да
22.00 Х /ф  "Лай". Погода 
00.00 "Комеди-клаб"
01.00 "Секс" с А нф исой  Ч е­

ховой"
01.30 Х /ф  "Пираты"

< « Т И В И К С /Н
08.20 "Г о р о д ск о й  п атр у л ь". 

П огода
08.30 "Дикая планета"

09.20 М /с  "Приклю чения Ко- 
н ана-варвара"

10.15 М /с  "Уолтер Мелон". 
П огода
10.40 М /с  "Симпсоны"
12.10 "Дорогая передача"
12.45 "Неделя"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.45 "Честная игра"
15.00 Х /ф  "Защ ита от д у р а­

ка". Погода
17.05 "Очевидец"
18.00 "Ш кольное ТВ"
18.30 Погода. "Лоск"
18.35 "Неформат"
19.05 "Домашний зоопарк"
19.25 "На колесах". Погода
19.40 "Стильная ж изнь"
20.00 "Кинематограф"
20.15 "Городской патруль"
20.25 Погода. "Лоск".
20.30 "24". Погода
21.00 Х /ф  " А м е р и к а н с к и й  

кошмар". Погода. "Лоск"
23.05 Д /ф  "Изгоняю щ ие дья­

вола"
00.10 Х /ф  "Дорога"

< •  СТС •
06.55 П рогноз погоды
07.00 Х /ф  "Ночной смерч"
08.35 М /с  "Ну, погоди!"
08.50 М /с  "Табалуга"
09.15 П рогноз погоды
09.20 М /с  "Смешарики"
09.30 М /с  "На диком Западе"
10.00 М /с  "Том и Д ж ерри"
10.10 П рогноз погоды
10.15 Х /ф  "Свадебный п ер е­

полох"

12.20 П рогноз погоды
12.25 Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  

няня"
13.00 "Ж изнь  прекрасна"
15.00 Снимите это немедлен­

но
16.00 Кино в деталях
17.00 И с т о р и и  в д е т а л я х . 

С пециальны й выпуск
17.30 М /с  "Том и Джерри"
17.40 Т /с  "М оя п р ек р а сн ая

няня"
18.15 Т /с  "Формула"
22.00 Х /ф  "Молодые папаши"
23.50 Х /ф  "Э ф ф ект бабочки"

д тв
10.30 т /с  "Н апряги  и зви л и ­

ны"
11.00 Л ю би м ы е м у л ьтф и ль­

мы
11.15
11.25

13.20
15.30

16.30
17.25 
17.50 
20.00 
21.00

22.00

01.00

02.55
03.00
04.10

"С еребряны й ручей" 
Л ю би м ы е м у л ьтф и ль­
мы
Х /ф  "Герой".
"Мой толстый, против­
ный жених"
Т /с  "Ниро Вульф" 
"Карданны й вал"
Т /с  "По имени Барон" 
Т /с  "Рожденный вором" 
"Шоу рекордов Гиннес­
са"
Х /ф  "Дон С езар де Ба­
зам"
Т /с  "C.S.I.: место п р е­
ступления"
"Ш еф рекомендует" 
"Дикарки"
Т /с  "Рожденный вором"

Уважаемая Татьяна Аюшеевна!
Поздравляю Вас и коллектив инфекционной боль­

ницы с профессиональным праздником - Днем меди­
цинского рабошика! Примите искренние пожелания 

здоровья, благополучия, оптимизма, успехов в бла­
городном деле. /)

Александр ЛЕОНТЬЕВ. ,,

Элбэг МАНЗАРОВ

НАЙМАН МҮРТЭЙ ҺАНАМЖАНУУД
Эхэ, эсэгын хэшэгые 
Энэ дэлхэйдэ мүндэлхэдөө,
Өөрөө үхибүүдээ һургаха үргэхэдөө, 
Өөр дээрээ мэдэрхэш.
Эхэ, эсэгынгээ зобоһые,
Энэ болоторшни һургаһые,
Сагай эрилтээр хүдэлһэниие 
Саашадаа ойлгохош, шамдаа оролдоһые.

Аха, дүү һайн болобол,
Алтанһаа үлүү.
Татаха, үргэхэ,
Танилсуулха, талгаха.
Аха, дүү муу болобол,
Адха шүдхэр.
Татаха гэдэргэшни,
Хааха харгыешни.

Өөрыншни бодол - 
Өөрыншни хэрэм.
Хэрэмэй бүхэ байхын түлөө 
Хэды бодолдо абтагдахаш.
Нүхэд олон - хэрэм.
Нэрэ мүнхэ - хэрэм.
Хэһэн ажалшни - хэрэм.
Хүндэ һайшаагдабал - бүхэ хэрэм.

Шог үгэ шоодобори бэшэ.
Шэмхэжэ шамай хэлэһэи үгэ.
Харааха, хэлэхэһээ дээрэ 
Харгыешни зүб заагаа гэхэ.
Хуули заримандаа хэрэггүй 
Хубяараа ойлгоо гэхэ зариман.
Illor үгын хүсэн 
Шангал байдаг һүжэрэн.

Үгэ гээшэ
Үгтэһэн хүндэ хурса зэбсэг.
Үгэдөө хүн торожо унадаг.
Үгөөрөө хүниие баярлуулдаг,

уурлуулдаг. 
Хэлэһэн үгэ ниидэжэ ябашадаг, 
Бэшэһэн үгэ хараатай байдаг.
Үгэ гээшэ үнэтэй,
Үндэһэлжэ, ойлгожо хэлэхэ хэрэгтэй.

Аман үгэдеө 
Автомат шэнги.
Шагнаха болоходоо,
Шальпидүлии

Шагнаха гээшэ шадал 
Ш агнаһанаа хэлэ.
Шэхэн хоёр,
Хэлэн ганса.

Үхэл ерэхэ хэндэмнайшье 
Үхэлһеө айжа болохогүй. 
Айха юумэн юун бэ гэхэдэ. 
Амиды ябахадаа,
Ажал хэрэгээ

бүтээгээгүйдөө 
Айхаш ганса энээнһээ. 
Үтэлхэдөө үни удаан 
Үбдэнгүй үхэбэл, үшөешье 

һайн.

Энеэдэн ханяадан гэнэбди. 
Энеэхэеэ хаана мэдэ.
Бүт бүтүү энеэдэн 
Бүдэхи хүнэй тэнэгэйхи. 
Хүхижэ энеэжэ ябаха 
Хүнэй нэгэ ухаан.
Хаана юундэ энеэхэеэ 
һанаха хэрэгтэй түрүүлэн.

Хэбтэһэн үхэр бодхоохогүй 
Хэмгүй номгон, дуугай гэлсэдэг.
Хэн мэдэбэ, досоогоо юу һанадагынь 
Хэлэхын аргагүй харагдахал нэгэтэ. 
Хэмһээнь үлүү халамгай болоходоо, 
Халаг гэхээр байбал тэрэмнай. 
Хаагаад ябаһанаа хэды соо 
Хаагалжал мэдэбэ турлааг мэтэ.

Нюужа бэеэ, үгэ зугаагаа 
Нюухаяа оролдодог зарим нэгэн. 
Нюуртань бэшээтэй байдаг, яахабши, 
Нюдэ нюур үгы хүн гэжэ.
Наагуураа налархай угааш муухай 
Наадахи саадахиинь ойлгохо1уйнь

мэдээтэй. 
Наартайда бэеэ абажа ябахаяа

оролдодог,
Наашагүй хүн гэжэ абаһаар хэлэлтэй.

Нягта хүнэй баяжахынь хараагүйб, 
Наадажа энеэжэ ябахагүйнь харамтай. 
Наһан соогоо хюмһаа адхаад,
Нэгэтэш альгаа харуулхагүй.

Бүхы юумэеэ нюухаяа
оролдохо, 

Бүрин бүтэн гэжэ байхагүй. 
Үри хэжэ эриһэнэйш

хэрэггүй,
Үглөөдэртэнь нэхэжэ шамай 

амаруулхагүй.

Байха һуухаяа оложо ядажа, 
Бүтүү ухаанда абтагдашоод 

һэтэ
Ябаха гээшэ яяр,
Яалай гэхээр харагдаха

нэгэн.
Иимэ хүнэй досоо хооһон 
Эрьелдүүлхэ, урбуулха юумэн үгы. 
Эрилтэ өөртөө табижа шадахахуйнь 
Эндэһээл харагдана ха юм даа, хөөрхэй.

Хурим түрэ һайн,
Бэлэг сэлэг элбэг.
Хэн нэгэнэйнь гэрлэхэдэ,
Баһаал эрьюулхэш бэлэгээр.
Миинтэ юумэ ерээ бэшэ - 
Мэдэжэ бай энэниие.
Буряад ёһо заншалаар 
Бурьялан, эрьелдэжэ байдаг гэжэ

һанахаар.

Уулзаха болзортоо 
Уулзаа һаа, дуратай хүнтэеэ,
Урдашни улаалзай сэсэгүүдэй тала 
Урма зоригышни, зүрхышни хүдэлгэхэ. 
Үни удаан уулзаагүй болобол,
Үнэгэн харанхы, үхэшэһэнтэй адли. 
Үнэншэхэ, үнэмшэлгэ ухаанда 
Үүрэй сайтар унтахагүй car ерэдэг.

Сэсэн хүн сүлөөдэ дуратай 
Сэдьхэл зүрхэнэйнгөө охи гаргаха. 
Хулуун барингүй хүдэлхэ 
Хүнэи нэгэ сүлөө гээшэ.
Муу хүпдэ хэдышье сүлөө үгэ, 
Муугаал гаргажа ябаха наһандаа. 
Иимэ хүндэ сүлөө хэрэгтэй гү? 
Иимэдэ хуули хэрэгтэй гэхэ!

Өерыгөө сэгнэхэ, биб гэхэ 
Өөдэгүй нэгэнтэй уулзажа болохот.

Өөршөөнгүй ехээр, холуур саагуур 
Өөрынгөө мүрые харагты гэхэб.
Биб гэһэн хүн ганса бэедээ 
Биб гэжэл ябадаг.
Хүнэй түлөө һанаа зобохыень, 
Харахагүйт нэгэтэшье, хөөрхэй гэхэб.

һанш аг сайгаа, яахабши,
Наһанай ошоһон тэмдэг. 
һанаан байгаад яахабши.
Намарай хюруу хүйтэншэг.
Үдэрэй ошохо тума 
Үбэлэй саһан будардаг.
Үбгэрхэ car ерэдэг лэ даа,
Үһэншни сайгаад эли даа.

Онсо нюусаяа
Олон зондо мэдүүлхэгүйн тула,
Ори ганса нүхэртөө бү хэлэ.
Онголзон хаһаад хэлээ һаашни, 
Ооһорой үзүүр олохогүйш.
Одоол эндэ ойлгохош,
Оһол хэһэнээ мэдэрхэш,
Огтолон болёоб гэхэш.

Эрэ, эхэнэрэй ханилан холболдоходо, 
Эгээл һайхан юртэмсын үзэгдэл.
Энэ һайхан юртэмсынгөө үзэгдэлые 
Эндүүржэ нэгэниинь һальхайтааһаа, 
Эрьелтэгүй мэхэлһэнэй тэмдэг.
Энээн дээрэ хүнэй ами наһан,
Эршэ хүсэнэй эгүүридэ дали, 
Энеэбхилжэ ябаһанай жаргалай тэмдэг.

Хүдөө ажахы гээшэ 
Хүндэхэн ажал, юу хэлэхэбши.
Нэгэл ябаһан харгыгаараа,
Нэгэ үргэлжэ ябахаш.
Хожомой хойно яагаашье һаа,
Хото хооһон ябахагүйш.
Гаргаша, ургасаяа тоолоод,
Гайтайхан мүнгэ бажуухаш.

Гэр бүлып ажабайдал - 
Гэрэлтэ нэгэ бага гүрэн.
Гэплсүүрээ гэшхэхэдээ, өөрынгөө 
Гэгээн байдалда орохош.
Таалуурхан баганууд үхибүүдээ 
Таалажа садахаш сэдьхэлдээ. 
һамгантаяа хоюулан ажабайдалаа 
һанажа, зутаалдажа һуухаш.
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ДАТА В КАЛЕНДАРЕ
1000

100
лет назад, когда в журнале 
«Алпакп der Physik» появилась 
статья «К электродинамике дви­
жущихся тел», никто не подо­
зревал, что родилась новая мо­
дель мира. Эксперт бюро патен­
тов в Берне 26-летний Альберт 
Эиншгейн не имел научных званий, 
он был всего лишь гений. Через два 
года частную теорию относительности он дополнил 
общей, изменив представления о пространстве, времени и 
гравитации. На вопрос 9-летнего сына, почему он так 
знаменит, Эйнштейн ответил: «Когда слепой жук ползет 
по поверхности шара, он не замечает, что пройденный им 
путь изогнут, мне же посчастливилось заметить это».

250
Исполняется 250 лет, быть мо­

жет, самому солидному денежному 
знаку за всю историю российского 
монетного дела. В 1755 году бьша 
отчеканена русская золотая монета, 
названная империалом, что в перево­
де с латинского означает «императорский». Она появи­
лась при Елизавете Петровне, «дшери» Петра Великого, и 
воспринималась как еше одно свидетельство славы и 
могущества Российской империи. Империал был равно­
ценен 10 серебряным рублям (к концу XIX века его 
номинал повысили до 15 рублей). Согласно монетному 
уставу, империал содержал 2 золотника 69,36 доли чис­
того золота (11,61 г.).

75
Старушка «Scotch tape», или в 

просторечии «липучка»,разменя­
ет в этом году 75 лет. Изобрел ее в 
1930 году американский инженер- 
химик Ричард Дрю, который тру­
дился в компании «Minnesota Mining 
and Manufacturing Company», извест­
ной под сокращенным названием «ЗМ»

Первый опыт Дрю был неудачным. Дав на пробу экземп­
ляр своей «маскировочной ленты» рабочим автомастер­
ской, красившим машины в двухтонные цвета, он на сле­
дующий день получил ответ: «Верните эту дребедень 
своим шотландским (Scotch) боссам» (президентом «ЗМ» 
бьш выходец из Шотландии по фамилии Макнайт). Отсю­
да и пошло название «Scotch tape». Дрю доработал изоб­
ретение и в 1930-м уже запатентовал целлюлозную ленту 
с клеевым наполнением.

Официальный сайт «1000 лет Казани» в Интернете 
отсчитывает дни, остающиеся до празднования юбилея, 
которое состоится 30 августа. Попытка определить дату 
рождения города предпринималась не раз —  и в  XIX, и в 
XX веках —  безуспешно. Только теперь, изучив данные 
32 археологических раскопок, архивные документы в 62 
библиотеках, специалисты путем сопоетавлений и слож­
ных математических расчетов пришли к выводу, что го­
дом основания города на Волге, нынешней столицы Та­
тарстана, является 1005-й. День они, конечно, установить 
не смогли, и решено было приурочить торжества к Дню 
республики.

50§

Загадочные острова —  Бермуды. И люди там живут 
непростые. Взяли и сдвинули два года назад празднова­
ние по случаю 500-летия. Министр туризма (а туризм — 
главное, чем живут Бермуды) так и объявил, что времени 
будет больше для подготовки к торжествам. И, дескать, 
испанец Хуан де Бермудес, первооткрыватель, попросту 
обсчитался, отнеся дату открытия островов к 1503 году. 
«Острова дьявола» вообще любят сенсации. Число жертв 
Бермудского треугольника по неофициальным данным 
уже перевалило за пятый десяток. А ученые до сих пор 
ломают голову, не мистификации ли это.

65
Хотя «Корпорация Мак­

доналдс», крупнейшая сеть 
закусочных быстрого пита­
ния в мире, официально бьша ;
зарегистрирована лишь в ^
1960 году, на самом деле ре- ' *

сторанам «McDonald’s» в мае этого года «стукнуло» 
ровно 65 лет. В мае 1940-го братья Дик и Мак Макдонал- 
дсы открыли первое заведение в Сан-Бернардино в Кали­
форнии. Именно они внедрили конвейерный метод произ­
водства гамбургеров. В 1955-м франшизу на производ­
ство купил у них некий Рэй Крок, который основал сначала 
«Макдоналдс системе», а затем, все в том же 1960-м, 
переименовал ее в «Макдоналдс корпорейшн». Диетоло­
ги всего мира едины в том, что «маки» опасны если не для 
здоровья, то уж дгш фигуры точно. Но потребителей это 
не смущает. Свидетельством тому доходы корпорации. В 
прошлом году ее чистая прибыль составила более 1,6 
миллиардадолларов.

300
у  нашего национального флага —  бело-сине-крас- 

ного —  весьма сложная история. Вроде бы днем его рож­
дения можно считать 20 января 1705 года, когда Петр 
Великий собственноручно нарисовал образец и опреде­
лил порядок горизонтальных полос в прямоугольнике. 
Значит, ему ровно 300 лет. Но на самом деле он рождал­
ся почти два века. Ведь Петр рисовал лишь флаг торго­
вых судов. Еще его отец, Алексей Михайлович, в 1668- 
м утвердил для русских, опять же торговых судов, те же 
цвета. Но флаг был скошенным на конце. Окончательно 
национальным флаг стал только в 1896 году в царствова­
ние Николая II. Императорским же штандартом остался 
черно-желто-белый.

50

Хотя многие считают, что Лас-Вегаса вплоть до 
конца Второй мировой просто не существовало, это со­
всем не так. В этом году «мировой столице азарта» испол­
нится ровно 100 лет— статус города ему был присвоен в 
1905 году. А первое казино появилось в 1941... Сам же 
Лас-Вегас —  небольшой оазис в пустыне в штате Невада 
«нашли» еще испанские скауты в 1829 году («Las Vegas» 
по испански —  луг). Сейчас доходы штата Невада от 
игорного бизнеса составляют более 8 миллиардов долла­
ров в год! Город с населением 300 тысяч ежегодно 
посещают более 30 миллионов туристов!

В 1955 году в калифорнийском городке Анахайм под 
Лос-Анджелесом открылся парк развлечений для детей и 
взрослых. Первый «Диснейленд» был возведен за год 
на 180 акрах земли в роще апельсиновых и ореховых 
деревьев. Не обошлось и без курьезов. Так, стволы дере­
вьев, которые планировали сохранить, были обернуты в 
красную бумагу, а предназначенные для корчевания — в 
зеленую. Когда выяснилось, что бульдозерист —  даль­
тоник, было уже поздно.

150
Во вполне естественном чело­

веческом желании без труда до­
бывать огонь 150 лет назад про­
изошла настояшая революция. В 
Швеции был построен завод, ко­
торый начал выпускать спички, 
получившие за это название швед­
ских. А их появлению мир обязан 
19-летнему французскому хими­
ку Шарлю Соризу, который изоб­
рел их в 1931 году. До этого бла­
годетель человечества долго во­
зился с фосфорными смесями, пока его опыты не увенча­
лись успехом. Но Сориз так и не получил патента на свое 
изобретение, поскольку за его оформление надо было 
заплатить 1500 франков —  огромные деньги по тем вре­
менам.

к о р е й ц ы  б о г а т ы х
ТОЖЕ НЕ ЛЮБЯТ

Хотя Южная Корея, в отличие 
от России, уже более полувека 
живет и успешно развивается в 
условиях рыночной экономики, 
здесь так же, как и у нас, не любят 
богатых. К такому выводу Вла­
димир Кутахов (Сеул) пришел, 
изучив результаты опроса обще­
ственного мнения. Согласно им, 
67 процентов жителей страны ис­
пытывают негативные чуветва в 
отношении богатых, особенно 
владельцев крупных семейных

промышленно-торговых конгло­
мератов, или «чеболь», как их на­
зывают корейцы. Зато практичес­
ки вдвое терпимее отношение 
людей к мелкому и среднему биз­
несу. Примечательно, что отри­
цательное отношение к семейным 
конгломератам за прошлый год 
усилилось на 13,5 процента, при­
чем более всего на негативное 
настроение людей влияет усили­
вающаяся пропасть между дохо­
дами бедных и богатых.

ПРОСТО КОПИЯ!
Уж этот точно будет спать на шелковых по­

душках и есть из серебряной посуды. Мало того, 
что хозяйке он обошелся в 50 тысяч долларов, он 
еще к тому же является первым в мире котенком, 
клонированным в коммерческих целях. Малень­
кий Ники —  копия кота Ники. Когда тот умер на 
17-м году жизни, безутешная хозяйка решила 
воспользоваться предложением американской 
компании «Дженетик сейвинг энд клон». Теперь 
она не может нарадоваться, находя все новые 
черты сходства между старым и маленьким Ники. 
Прежний любил воду, что несколько необычно 
для кошек, и маленький Ники уже проявляет к 
воде интерес. Кстати, клонирование домашних 
животных в США вполне законно —  в отличие от 
клонирования людей. Полосу подгоювила Т.СЛМБЯДОВА.
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К Л Ю К В А  ^ Зеленая аптека

Исключительные пи­
щевые и лечебные свойства клюквы были 
известны в народе с давних пор. Ягоды ее 
богаты разнообразными биологически актив­
ными веществами. Они обладают антисепти­
ческими свойствами. Содержатся в них саха­
ра (глюкоза и фруктоза), различные микро­
элементы, такие, как железо, марганец, йод, 
медь, серебро, кобальт, молибден, много ви­
тамина С и вещества Р-витаминного дей­
ствия.

Клюква всегда щироко использовалась в 
качестве лекарственного средства. Недуги, со­
провождающиеся лихорадочным состоянием, 
быстро излечиваются при обильном употреб­

лении питья из клюквенного сока. Излечива­
ет клюква простуду, ангину, суставной ревма­
тизм. В этих случаях необходимо употреблять 
взбитую смесь из выжатых ягод с медом. Клюк­
ва— отличное противоцинготное средство. В 
народной медицине клюкву применяют и при 
головной боли, особенно после угара.

Ягоды клюквы не только лекарства, но и 
ценный и вкусный пищевой продукт: их едят 
свежими, мочат, засахаривают, делают соки, 
сиропы, компоты, желе, морс, коктейли, квас, 
мармелад, кисель.

Предлагаем вам на выбор несколько рецеп­
тов приготовления лакомств из клюквы.

ВАРЕНЬЕ

1 кг 1^ЛЮКВЫ, 1 кг яблок, 
2,5 кг 'с ах ар а , 1 стакан  очи­
щенных грецких орехов.

Клюкву перебрать и промыть, 
положить в кастрюлю, влить 0,5 
стакана воды и варить под крыш­
кой до тех пор, пока ягоды не 
станут мягкими, затем размять 
их и протереть через сито. В тазу 
для варенья сварить сироп, по­
ложить в него протертую клюк­
ву, очищенные от сердцевины и 
нарезанные дольками яблоки, 
очищенные от скорлупы грецкие 
орехи и варить примерно в тече­
ние 1 часа.

КИСЕЛЬ

100 г клюквы, 75 г сахара, 
60 г картофельного крахмала.

Ягоды перебрать, промыть 
горячей водой, размять, доба­
вить 0,5 стакана холодной кипя­
ченой воды, протереть через 
сито или отжать через марлю. 
Выжимки залить 2 стаканами 
воды и кипятить 5 минут. Отвар 
процедить, добавить сахар, вски­
пятить, влить разведенный крах­
мал и, размешивая, дать закипеть 
еще раз. В готовый кисель доба­
вить отжатый сок и хорошо раз­
мешать.

КЛЮКВЕННЫЙ МОРС

1 стакан клюквы, 0,5 ста­
кана сахара, 1 л воды.

Отжать сок из отобранных и 
промытых ягод. Выжимки кипя­
тить в воде 10 минут, отвар про­
цедить, добавить сахар и полу­
ченный ранее сок. Можно при­
готовить морс и другим спосо­
бом. Бланшированные ягоды раз­
мять, залить водой, кипятить 5—  
10 минут, отвар процедить, до­
бавить в него сахар, охладить и 
дать постоять 10— 12 часов.

МОРС с  МЕДОМ

1 стакан клюквы, 2 столо­
вые ложки меда, 1 л воды.

Отобранную и бланширован­
ную ягоду размять, кипятить в 
воде 5— 10 минут, отвар проце­
дить, добавить в него мед, оста­
вить на 1— 2 часа. Подавать морс 
охлажденным.

МЕД ОТ ВАРИКОЗА
Считается, что мужчины в 

первую  очередь обращ аю т  
внимание на женские ножки, 
а это значит, что они должны 
выглядеть идеально и быть 
абсолютно здоровыми.

К сожалению, из-за того, что 
мы много времени проводим на 
йогах, у многих из нас на них по­
являются сосудистые звездочки 
и паутинки. Они не только портя i 
красивые женские ножки, но п 
свидетельствуют о том, что на­
чинается варикоз. Бороться l 
этой неприятной болезнью 
надо начинать как можно рань­
ше. Например, носить специ­
альные компрессионные кол­
готки или бинтовать ноги элас­
тичными бинтами. Попробуйте 
приготовить следующий анти- 
варикозный напиток. Сделать его

очень просто; измельчите в ко­
фемолке или истолките в ступке 
мускатный орех, залейте 1 чайн. 
ложку измельченного ореха ста­
каном крутого кипятка, добавь­
те 1 стол, ложку меда, хорошо 
перемешайте, дайте настояться и 
принимайте по стакану 2 раза в 
день - за час до завтрака и через 
2 часа после  ̂ у ж и -
ил 1 щ е о ш о  ___  \  п р о -
в е р е IIII о  е '  ’ Ч ‘ в е - 
к а м и  сро  I-
CIBO

ж

обычный томат. Возьмите круп­
ный спелый помидор, нарежьте 
тонкими ломтиками и прибинтуй­
те к больным местам. Примерно 
через 3 часа снимите компресс. 
Помогут и влажные обертыва­
ния. Смочите полотняные сал­
фетки яблочным уксусом, обер­
ните ими ноги, сверху завяжите 
махровое полотенце. Держите 
компресс не менее получаса, 
приподняв при этом ноги как 
можно выше. Также можно сде­
лать компресс из листьев бело­

кочанной капусты или виногра­
да. Проверенным средством от 
варикоза считаются кедровые 
орехи и масло, приготовлен­
ное из них. Щелкайте перед 
сном орешки в удовольствие, 
а ноги тщательно смажьте кед­
ровым маслом.

ПОДВЕРЖЕНЫ ЛИ ВЫ СТРЕССУ? Тест
Это вы узнаете, если ответите 

на вопросы теста. За каждый ут­
вердительный ответ начисляет­
ся одно очко, за каждый отри­
цательный - пять.

* Успеваете ли каждый день 
'обедать?

* Спите ли семь-восемь часов 
в сутки?

* Спокойно ли протекает Bauia семейная жизнь?
* Есть ли у вас друг, готовый помочь в трудную 

минуту?
* Занимаетесь ли регулярно спортом?
* Курите ли?
* Любите ли спиртное?
* Соответствует ли вес вашему росту?
* Хватает ли вашей зарплаты на покрытие всех 

расходов?
* Имеется ли твердые убеждения?
* Регулярно ли ходите в кино и театр?

* Много ли у вас знакомых и друзей?
* Делитесь ли вы с ними назревшими пробле­

мами?
* Жалуетесь ли им на свое здоровье?
* Сохраняете ли спокойствие во время ссо­

ры?
* Рассказываете ли о своих заботах соседям 

или сослуживцам?
* Находите ли время для отдыха?
* Умеете ли рационально организовать свое 

время?
*’ Пьете ли ежедневно крепкий чай или кофе?
* Любите ли спать днем?

/ Теперь подсчитайте очки. Менее 30 оч­
ков— вы вообще не поддаетесь стрессу; 30—  
49 очков— легко относитесь к стрессовым 
ситуациям; 50—  74 очка— с трудом справ­
ляетесь с ними; более 75 очков — чтобы  
выйти из стресса, вам требуется помощь 
друзей или медицины.

СЛАДОСТИ - 
ПРИЗНАК РАДОСТИ

ЯБЛОКИ В ТЕСТЕ

Продукты: на 4-5 порций 1 стакан молока, 2 яйца, 
1 стакан муки, 1 щепотка соли, 1 кг кислых яблок, 
1 стакан сахарной пудры или мелкого песка, 
немного молотой корицы, 0,5 стакана топленого 

масла.
Из молока, яиц и щепотки соли приготовить тесто немного гуще, 

чем на блинчики. Яблоки очистить от кожуры, удалить сердцевину с 
семенами и нарезать кружками. Каждый кружок обмакивать в тесто 
и жарить в разо1'ретом масле до светло-желтого цвета. Укладывать 
пластами, пересыпая пудрой или песком и корицей. Подавать в горячем 
виде.

ЖАРЕНЫЕ ШАРИКИ С ПОВИДЛОМ

Продукты на одну дозу: 2 стакана кислого молока (со 
сцеженной сывороткой), 3 яйца, 1,5 стакана муки, 1 чайная 
ложка пищевой соды, 1 щепотка соли, 1 стакан растительного 
масла, повидло из слив (или любое другое), 1 рюмка вина.

Яйца и кислое молоко хорошо взбить с содой и солью, после чего 
постепенно подмешать муку. Полученное кашеобразное тесто брать 
столовой ложкой, предварительно погружая ее в воду, и опускать 
шарики в глубокую посуду с разогретым фритюром (маслом). Жарить 
до золотистого цвета. Затем выбрать шумовкой и отцедить, откинув 
на перевернутое сито. В горячем вине развести повидло, полить 
шарики и подавать.

ЭКСПРЕСС-КЕКС

Продукты: 150 г маргарина, 1 стакан сахара,
3 яйца, щепотка лимонной кислоты, 1 стакан 
сметаны, простокващи или кефира, сода на кончике ножа, 100 
г изюма, 2 стакана муки.

Маргарин распустить в кастрюле, добавить сахар, яйца, лимонную 
кислоту, все взбить с попеременно добавляемой сметаной, 
простоквашей или кефиром и мукой. Тесто хорошо вымесить, добавив 
разведенную соду, промытый, обсушенный и перемешанный с мукой 
изюм. В смазанную жиром форму выложить подготовленное тесто и 
выпечь в духовке. Кекс можно считать готовым, если вынугая из 
него спичка остается сухой. Выложить кекс из формы, посыпать 
сахарной пудрой или залить глазурью.

ПЕЧЕНЬЕ «КУРАБЬЕ»

Продукты: 600 г муки, 350 г масла или 
маргарина, 150 г сахарной пудры или мелкого 

песка, 2 яйца (только белок).
Масло растирают с сахаром, добавляют постепенно яичные белки, 

вводят муку, сахар и перемешивают. Тесто из кондитерского мешка 
с зубчатой выемкой отсаживают на сухой лист в виде палочек, 
ракушек или ромашек. На середину печенья, выпеченного в виде 
ромашек, из конвертика выпускают каплю горячего повидла.

ПИРОГ «БАЛОВНИЦА»

П родукты  для теста: 280 г муки, 140 г 
маргарина, 140 г сахара, 2 яйца, немного пищевой 
соды, молотой корицы.

Для начинки: фруктовое повидло.
Из всех продуктов, кроме повидла, вымесить тесто 

средней консистенции. Треть теста оставить для оформления 
поверхности изделия, а остальное уложить на противень, смазанный 
маслом и посыпать мукой, и помазать фруктовым повидлом. Из 
оставшегося теста скатать тонкие жгутики и положить их на повидло 
сеткой.

КОРЖИ «ВЕСЕННИЕ»

Продукты для приготовления: 250 г муки, 
6 яиц, 250 г маргарина или сливочного 
масла, 250 г сахара.

Сливочное масло или маргарин, сахар и яичные желтки хорошо 
растереть, добавить к ним муку и растирать еще на протяжении 
получаса. Полученную массу осторожно перемешать со взбитыми в 
пену яичными белками и выложить в смазанный маслом, посыпанный 
мукой противень.

Выпеченный корж положить на доску и различными формами 
вырезать печенье. Очень красивые коржики получаются, если их 
поверхность покрыть растопленным на пару шоколадом.

МЕДОВОЕ ПЕЧЕНЬЕ

Продукты: 300 г муки, 120 г сахара, 1 яйцо, щепотка соды, 
чуть-чуть корицы, 150 г меда.

Все продукты хорошо перемешать и долить в них горячий мед. 
Вымесить тесто сначала ножом, потом руками. Доску посыпать 
мукой, раскатать на ней тесто в пласт толщиной полсантиметра и 
вырезать из него коржики любой формы. Противень смазать маслом, 
посыпать мукой, выложить в него коржики на некотором расстоянии 
друг от друга и выпекать.

‘ Полосу подготовила Д.ГУРОДАРМАЕВА.
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